[image: image1.png]

Калужская область

Жуковский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Городского поселения «Город Кременки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке создания, хранения, использования и восполнения

 резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

       10.06.19г.                                                                                                                 №_101-п_
              В соответствии с Законом Калужской области от 22.12.1997 N 21-ОЗ "О защите населения и территории Калужской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Калужской области от 24.10.2011 N 577 "О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Калужской области", ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что органами, участвующими в создании резерва материальных ресурсов, являются:

1.1. По продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой необходимости – Администрация ГП «Город Кременки», отдел экономического развития и управления имуществом;

1.2. По строительным материалам, средствам малой механизации, инженерно-техническим средствам и горюче-смазочным материалам – УМП «Жилищник», УМП «Водоканал», МУП Благоустройство" ООО «Жилищник»;
1.3. По медицинскому имуществу и медикаментам – ГБУЗ КО "Городская поликлиника ГП «Город Кременки»» (по согласованию);

1.4. По средствам индивидуальной защиты и пожарно-спасательному имуществу – Администрация ГП «Город Кременки», муниципальные предприятия городского поселения.

2. Утвердить Положение о порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов Администрации городского поселения «Город Кременки» и организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Жуковского района (приложение 1).

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского поселения «Город Кременки» (приложение 2).

4. Утвердить план размещения материальных ценностей резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации городского «Город Кременки»   (приложение 3).

5. Ведущему эксперту по ГО и ЧС Администрации (Каганец А.В.):
5.1. В срок до 01  июля 2019 года довести настоящее Постановление до руководителей заинтересованных организаций.
5.2. Ежеквартально до 30 числа последнего месяца квартала уточнять данные о наличии резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в  организациях города и представлять  обобщенные сведения в Главное управление МЧС России по Калужской области.

6. Отделу финансов, учета и отчетности  Администрации ГП «Город Кременки» обеспечить финансирование работ по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций из средств бюджета городского поселения по статье "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

7. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры на экстренную поставку (продажу) материальных ресурсов, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

8. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений и организаций, не зависимо от организационно-правовой формы:
8.1. При создании резервов материальных ресурсов руководствоваться Положением о порядке создания, хранения, использования  и восстановления резервов  материальных ресурсов Администрации городского поселения «Город Кременки» и  организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  городского  поселения «Город Кременки», утвержденным настоящим Постановлением.

8.2. Создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с рекомендованными Главным управлением МЧС России по Калужской области номенклатурой и объемами.

8.3. Ежеквартально до 20 числа последнего месяца квартала представлять в Администрацию ГП «Город Кременки» сведения о наличии резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

9. Признать утратившими силу постановление Главы Администрации ГП «Город Кременки» от 28 марта 2012 года №41-п  "О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском поселении «Город Кременки».

10. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации по муниципальному хозяйству – заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности при администрации ГП «Город Кременки» Присечкина А.А.
Глава  Администрации                                                                        Т.Д.Калинкина
Приложение 1

Утверждено Постановлением

 Главы  Администрации

ГП «Город Кременки»
от 10.06. 2019 г. №101-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке создания, хранения, использования  и восстановления резервов

материальных ресурсов Администрации городского поселения «Город Кременки»

и  организаций для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

 городского  поселения «Город Кременки»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. N 1340 "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Законом Калужской области от 22 декабря 1997 г. N 21-ОЗ "О защите населения и территории Калужской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского поселения «Город Кременки».

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае угрозы возникновения и/или возникновения ЧС и включают продовольствие, пищевое сырье, вещевое имущество, товары первой необходимости, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения

резервов материальных ресурсов

2.1. Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляются органом, их создавшим.

2.2. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. N 44-ФЗ "О Контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

2.3. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров (контрактов) на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется также в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 2.2 настоящего Положения.

2.4. Органы, участвующие в создании резерва материальных ресурсов:

- определяют места хранения резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность его доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов для создания резерва;

- заключают договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;

- организуют хранение, освежение, замену и обслуживание материальных ресурсов, хранящихся в резерве;

- организуют доставку материальных ресурсов потребителям в районы чрезвычайных ситуаций и обеспечивают транспорт горюче-смазочными материалами в объемах, необходимых для доставки резерва;

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами;

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию.

2.5. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от их форм собственности и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

2.6. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС независимо от места их размещения являются собственностью тех органов местного самоуправления и организаций, на средства которых они созданы (приобретены).

2.7. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС используются для:

- проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектах;

- развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- оказания единовременной материальной помощи населению;

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется на основании решений органов, создавших резервы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых органом, создавшим резерв.

2.8. При возникновении локальной ЧС на объекте для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении муниципальной ЧС  для ее ликвидации используются резервы материальных ресурсов администрации поселения, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию муниципального района.

При возникновении межмуниципальной ЧС (на территории двух и более поселений в границах муниципального района) используются резервы материальных ресурсов пострадавших поселений и муниципального района, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию области.

Для ликвидации ЧС и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения органы местного самоуправления поселений могут использовать находящиеся на их территории объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

2.9. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании решений, принятых органами, их создавшими. При этом необходимо принять меры по восполнению резервов материальных ресурсов в кратчайшие сроки.

2.10. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет собственных средств организаций и средств бюджетов муниципальных образований, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3. Финансирование резервов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов муниципальных образований и собственных средств организаций, создающих соответствующие резервы.

3.2. Резервы материальных ресурсов для ЧС могут финансироваться за счет средств страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зонах возможных ЧС, и за счет внебюджетных источников.

3.3. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов.

4. Порядок учета и контроля

4.1. Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов резервов для ликвидации ЧС осуществляют органы и должностные лица, назначенные нормативными документами  Главы Администрации  я и организаций, создающих резервы.

4.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

4.3. Отчетность о наличии и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций ведется в соответствии с установленным порядком.

4.4. Должностные лица, виновные в невыполнении данного Положения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

Утверждено Постановлением

Главы Администрации

ГП «Город Кременки»

от 10.06. 2019 г. №101-п

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайной ситуации

Администрации городского поселения «Город Кременки»

	N п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 10 чел. на 3 суток)

	1
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	кг
	18,0

	2
	Мука пшеничная 2 сорта
	кг
	0,9

	3
	Крупа разная
	кг
	3,0

	4
	Макаронные изделия
	кг
	0,6

	5
	Молоко и молокопродукты
	кг
	15,0

	6
	Мясо и мясопродукты (в пересчете на мясные консервы)
	кг
	3,0

	7
	Рыба и рыбопродукты (в пересчете на рыбные консервы)
	кг
	1,8

	8
	Жиры
	кг
	1,5

	9
	Сахар
	кг
	2,1

	10
	Картофель
	кг
	15

	11
	Овощи
	кг
	5,4

	12
	Соль
	кг
	0,9

	13
	Чай
	кг
	0,06

	2. Вещевое имущество и товары первой необходимости

	1
	Палатка утепленная 10-местная
	шт.
	1

	2
	Посуда (миска, кружка, ложка)
	компл.
	10

	Мыло и моющие средства:

	3
	- мыло
	кг
	0,2

	4
	- порошок
	кг
	0,5

	5
	Фонарь осветительный
	шт.
	5

	6
	Раскладушки
	шт.
	10

	7
	Куртки рабочие
	шт.
	10

	8
	Брюки рабочие
	шт.
	10

	9
	Рукавицы брезентовые
	пар
	10

	10
	Сапоги кирзовые
	пар
	10

	11
	Сапоги резиновые
	пар
	10

	3. Горюче-смазочные материалы

	1
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,3

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	0,3

	3
	Масла и смазки
	тонн
	0,01

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Укладка травмотологическая бригады быстрого реагирования на 6 часов работы на 10 пострадавших
	компл.
	1

	2
	Укладка врача скорой медицинской помощи быстрого реагирования на 6 часов работы на 10 пострадавших
	компл.
	1

	3
	Неснижаемый запас медикаментов и медицинского имущества (из расчета на 10 чел. в течение 72 час.)
	компл.
	1

	5. Строительные материалы и средства малой механизации

	1
	Пиломатериалы
	куб. м
	8,0

	2
	Цемент
	тонн
	0,5

	3
	Стекло
	кв. м
	20,0

	4
	Песок
	куб. м
	20,0

	5
	Гвозди
	тонн
	0,05

	6
	Провод АВВГ
	км
	0,01

	6. Инженерно-технические средства

	1
	Газосварочная аппаратура (сварочный пост)
	комплект
	2

	2
	Компрессор к-416
	шт.
	2

	3
	Вентили 1/2"
	шт.
	10

	4
	Вентили 3/4"
	шт.
	10

	5
	Задвижки Д-50
	шт.
	2

	6
	Задвижка Д-80
	Шт.
	2

	7
	Задвижки Д-100
	шт.
	4

	8
	Задвижки Д-150
	шт.
	2

	9
	Задвижка Д-200
	шт.
	1

	10
	Труба ВП д-15
	м
	20

	11
	Труба ВП д-20
	м
	20

	12
	Труба ВП д-25
	м
	20

	13
	Труба  в ППУ изоляции Ду-50
	м
	20

	14
	Труба  в ППУ изоляции Ду-100
	м
	20

	15
	Труба  в ППУ изоляции Ду-150
	м
	20

	16
	Труба стальная Ду-80
	м
	20

	17
	Труба стальная Ду-100
	м
	20

	18
	Труба стальная Ду-150
	м
	20

	19
	Труба ПЭ Ду-100
	м
	10

	20
	Труда ПЭ Ду-150
	м
	10

	21
	Труда ПЭ Ду-200
	м
	10

	22
	Труба ПЭ Ду-250
	м
	10

	23
	Отвод в ППУ изоляции Ду-80
	м
	1

	24
	Отвод в ППУ изоляции Ду-100
	м
	1

	25
	Отвод в ППУ изоляции Ду-150
	м
	1

	26
	Отвод в ППУ изоляции Ду-200
	м
	1

	27
	Насос сетевой К 100-65-250
	шт.
	1

	28
	Насос сетевой К 80-50-200
	шт.
	1

	29
	Насос ЭЦВ 10-120-60
	шт.
	1

	30
	Паронит толщ.4мм
	Кг.
	1

	31
	Тех.пластина толщ.4мм
	Кг.
	1

	7. Средства индивидуальной защиты

	1
	Пакет перевязочный
	шт.
	75

	2
	Респиратор «Леписток»
	шт.
	10

	3
	Очки защитные
	шт.
	2

	4
	Аптечка индивидуальная
	Шт.
	95

	5
	Костюм защитный Л-1
	шт.
	2

	6
	Перчатки прорезиненные
	пар
	2

	7
	Приборы радиационной разведки ДП-5А
	шт.
	2

	8
	Приборы химической разведки ВПХР
	шт.
	1

	9
	Общевойсковые измерители дозы ИД-1
	комплект
	2

	8. Средства связи

	1
	Мегафоны
	шт.
	2

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
Утверждено  Постановлением

Главы  Администрации

 ГП «Город Кременки»

от 10.06. 2019 г. №101-п
ПЛАН РАЗМЕЩЕНИЯ
 материальных ценностей  резервов материальных ресурсов

для ликвидации чрезвычайной ситуации городского

 поселении «Город Кременки»

	№, п/п
	Наименование материальных  ресурсов
	Место хранения

	1
	Продовольствие
	Организация независимо от организационной правовой формы <*>

	2
	Вещевое имущество и товары первой необходимости
	Организация независимо от организационной правовой формы <*>

	3
	Медицинское имущество и медикаменты
	ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки»

	4
	Средства индивидуальной защиты
	Администрация ГП «Город Кременки», Организация независимо от организационной правовой формы <*>

	5
	Горюче-смазочные материалы
	Организация независимо от организационной правовой формы <*>

	6
	Строительные материалы и средства малой механизации
	Организация независимо от организационной правовой формы <*>

	7
	Инжинерно-технические средства
	Организация независимо от организационной правовой формы <*>

*Материальные ценности резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций размещаются в  организациях в соответствии  с заключенными договорами.